
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 5/2017 
konaného dne 26. 5. 2017 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

6. Pavla Krejzlová 

2. Marie Bohuslavová 7. Kamil Vejvoda 

3. Miloš Hrůza 8. Milan Mokrý 

4. Bohuslav Kocián 9. Jiří Bína (tajemník) 

5. Jiří Hormandl  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pavla Kučerová 5. Zdeňka Marková 

2. Petr Běhunek 6. Jan Tourek (místopředseda) 

3. Petr Kotting 7. Drahoslav Oulehla 

4. Vítězslav Schrek  

 
Hosté: 

1. Pavel Franěk 4. Petr Švanda (OSV) 

2. Věra Švarcová (OSV) 5. Monika Beranová (OSV) 

3. Slávka Dokulilová (KOUS) 6. Erika Volavková (OSV) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

2. Dotační řízení na podporu dobrovolnických center 

3. Dotační řízení na financování svozu do denních stacionářů a center denních služeb 

4. Rozhodnutí o žádostech o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 

5. Diskuze, různé 

6. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 8 hlasy schválen. 
 
Petr Krčál přivítal Pavla Fraňka, náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí a nestátních 
neziskových organizací, a Věru Švarcovou, vedoucí odboru sociálních věcí. Dále přivítal  
a představil pozvané hosty. 
 
Petr Krčál provedl rekapitulaci stavu řešení úkolů z minulého jednání komise. Vznesl podnět na 
uspořádání výjezdního zasedání s cílem seznámit se v praxi s fungováním potravinové pomoci  
a potravinové banky. 
 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 40870/2017 
 

Číslo stránky 2 

2. Dotační řízení na podporu dobrovolnických center 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že dobrovolnictví se stalo fenoménem, jehož rozvoj kraj dlouhodobě podporuje 
již od roku 2006 a každoročně si pro jeho podporu vyčleňuje finanční prostředky. Bezplatná 
laická pomoc v sociálních službách posiluje spolupráci v přirozené komunitě a je přínosná pro 
pracovníky v sociálních službách, klienty i pro samotné dobrovolníky. Z dotací kraje bývají 
financovány především náklady na koordinátora dobrovolníků, na jejich vyhledávání, 
zaškolování a administrativu spojenou s touto agendou, na cestovní náhrady a další související 
výdaje. 
V letošním roce by měla být dotace rozdělována na základě hodnocení žádostí zpracovaných 
provozovateli. V rozpočtu Kraje Vysočina je na podporu dobrovolnictví zahrnuto 2 394 000 Kč. 
Zařízení celkem požádala o 2 815 900 Kč. Požadovaná částka převyšuje částku vyčleněnou pro 
dotační řízení o 421 900 Kč 
Součástí podkladového materiálu jsou Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování 
dotací v oblasti dobrovolnictví a neformální pomoci osobám závislým na pomoci jiné osoby 
v Kraji Vysočina pro rok 2017, viz příloha č. 1, které byly schváleny na zasedání Zastupitelstva 
28. března 2017. Přílohou č. 2 jsou hodnotící listy všech žádostí o dotaci na podporu projektů 
v oblasti dobrovolnictví pro rok 2017. V těchto listech proběhlo hodnocení kritérií dle výše 
uvedených Zásad. Přílohu č. 3 tvoří souhrn všech hodnotících listů, kde jsou připojeny různé 
varianty pro přidělení dotací. První možností je přidělení přímo dle dosažených bodů – varianta 
1. V letošním roce však bylo schváleno nové kritérium a tím je přihlédnutí k nákladům kraje na 
jednu hodinu dobrovolnické práce. Další tři varianty jsou odstupňovány dle maximální přípustné 
částky nákladů kraje na hodinu dobrovolnické práce v hodnotách 50 Kč, 60 Kč a 70 Kč na 
hodinu. Využití tohoto hodnotícího kritéria umožní lépe posoudit efektivitu vynakládaných dotací 
kraje.  
 
Monika Beranová uvedla, že v letošním roce bylo podáno celkem 11 žádostí (1 žádost byla 
vyřazena z důvodu nesplnění podmínek obsažených v Zásadách. Podrobně představila členům 
komise všechny podané žádosti. 
 
Následně členové komise diskutovali o nezbytnosti dobrovolníků pro sociální práci a sociální 
služby, zapojení dobrovolníků (daří se spolupráce s mladými lidmi), spolupráce se školami, 
potřeba motivačního systému. Dále byl diskutován problém v rozdílnosti nákladů na 
dobrovolnickou práci. 
 
Usnesení 017/05/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje  
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům v oblasti dobrovolnictví  
a neformální pomoci osobám závislým na pomoci jiné osoby v Kraji Vysočina pro rok 2017 dle 
materiálu Kspp-05-2017-02, př. 3 varianty č. 3. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Na základě podnětu Petra Krčála bylo přijato následné usnesení: 
Usnesení 018/05/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje  
radě kraje a odboru sociálních věcí uspořádat seminář k problematice dobrovolnictví v Kraji 
Vysočina, 
doporučuje  
1. náměstkovi hejtmana Mgr. Pavlu Fraňkovi svolat zástupce středních škol a Vysoké školy 
polytechnické Jihlava k problematice dobrovolnictví, 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 40870/2017 
 

Číslo stránky 3 

děkuje 
všem dobrovolnickým centrům a organizacím, kteří pracují na rozvoji dobrovolnictví, odboru 
sociálních věcí, a Pavlu Fraňkovi, za rozvoj dobrovolnictví v Kraji Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Dotační řízení na financování svozu do denních stacionářů a center denních služeb 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Petr Švanda sdělil, že svoz klientů do ambulantního zařízení je fakultativní činností při 
poskytování sociálních služeb v denních stacionářích a centrech denních služeb. Na tuto 
fakultativní činnost jsou vynaloženy takové náklady, které nelze pokrýt pouze z úhrad od klientů 
a darů, a jednotlivým zařízením tak vznikají poměrně významné ztráty, s jejichž vykrytím mají již 
několikátým rokem značné problémy. Samotný pobyt ve stacionáři je totiž také hrazen ze strany 
klientů a vyšší úhrady za svoz by vedly k omezení návštěvnosti stacionářů a k problémům  
se zabezpečením péče o klienty na straně rodin. Přispívá k tomu také fakt, že na dokrytí ztráty 
nelze, na podkladě stanovených pravidel MPSV, využít příspěvek na vyrovnávací platbu. Někteří 
poskytovatelé se tak v loňském roce obrátili na odbor sociálních věcí s individuální žádostí  
o dotaci. Na základě těchto žádostí byla v roce 2016 na uvedený účel poskytnuta z rozpočtu 
Kraje Vysočina celková částka ve výši 1 604 tis. Kč, a to pro 13 ambulantních zařízení (denní 
stacionáře a centra denních služeb) v našem kraji. Nákladovost se u jednotlivých zařízení liší 
podle vzdálenosti a četnosti svozů u jednotlivých klientů. 
Vzhledem k výše uvedenému si provedl odbor sociálních věcí analýzu nákladovosti svozů 
klientů do stacionářů, na jejímž podkladě zpracoval Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na svoz klientů do denních stacionářů a center denních služeb na rok 2017 
(materiál Kspp-05-2017-03, př. 2.), které byly projednány na jednání zastupitelstva kraje dne  
28. 3. 2017. Dle těchto Zásad byl, na podkladě žádostí jednotlivých poskytovatelů, vypočten 
příspěvek kraje na klienta a měsíc, který je stanoven jako rozdíl mezi měsíčními náklady na svoz 
na klienta (zejména mzda řidiče, náklady na PHM, opravy, pojištění apod., vyjma nákladů na 
odpisy) a mezi měsíčními příjmy na klienta (zejména příjmy od klientů a z jiných zdrojů např. od 
obcí, z darů, sbírek apod.). Při výpočtu stanovil kraj minimální částku vlastních příjmů na klienta 
a měsíc alespoň 500 Kč. V případě, že organizace těchto příjmů nedosáhne, započte kraj do 
příjmů tuto částku (500 Kč). Celkový příspěvek kraje pro zařízení na rok 2017 pak bude 
stanoven jako součin vypočteného příspěvku kraje na klienta měsíčně a celkového počtu klientů 
a počtu měsíců za rok. 
O dotaci požádalo celkem 8 poskytovatelů sociálních služeb, a to pro 11 ambulantních zařízení 
(denní stacionáře a centra denních služeb) v našem kraji. Poskytovatelé požádali celkem  
o 1 803 846 Kč a odbor sociálních věcí navrhuje poskytnout dotace v celkovém objemu 
1 429 000 Kč. Z těchto žádostí byla jedna žádost vyřazena z důvodu nedoložení všech 
povinných příloh, ostatní žadatelé splnili kritéria pro hodnocení žádosti. S ohledem na velké 
rozdíly nákladů na klienta a měsíc u některých poskytovatelů bylo navrženo poskytnout 
příspěvek kraje na klienta a měsíc do maximální výše 1500 Kč. V případě, že vypočtený 
příspěvek na klienta a měsíc přesáhne částku 1500 Kč, kraj poskytne příspěvek max. v této výši 
(1500 Kč).  
 
Petr Krčál vznesl podnět, aby se sociální komise na některém z následných zasedání zabývala 
tématem „seniorské svozy“. 
 
Pavel Franěk informoval o projektu „sociální automobil“. Aktivita by mohla být organizována ve 
spolupráci se starostou Golčova Jeníkova a se starosty přilehlých obcí. Organizace dostane od 
zprostředkovatele reklam do pronájmu po dobu 6 let automobil, který bude využit ke svozu 
seniorů k lékaři či na různé aktivity a který bude nositelem reklamy (úhrada za reklamu financuje 
pořizovací náklady a organizace financuje provoz. Automobil budou moci využít i matky s dětmi.  
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 40870/2017 
 

Číslo stránky 4 

Usnesení 019/05/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb na svoz 
klientů do denních stacionářů a center denních služeb na rok 2017 dle materiálu Kspp-05-2017-
03, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Usnesení 020/05/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
žádá 
odbor sociálních věcí, aby se zaměřil na věcné rozdíly, které jsou ve vyúčtování nákladů  
z jednotlivých organizací. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Usnesení 021/05/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
plně podporuje 
rozvoj osobní (individuální) dopravy seniorů a dětí. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Rozhodnutí o žádostech o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Erika Volavková uvedla, že zastupitelstvo kraje schválilo Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina 
pro zařazování do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina. Na jejich základě rada kraje 
každoročně vyhlašuje Výzvu k podávání žádostí o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb 
Kraje Vysočina (materiál Kspp-05-2017-04, př. 1).  
Členům komise byl předložen souhrnný přehled podaných žádostí o zařazení do sítě, 
s uvedením odhadu maximálních finančních nároků a se stručným popisem požadavku (materiál 
Kspp-05-2017-03, př. 2), aktuální přehled lůžkových kapacit pro seniory na území kraje (materiál 
Kspp-05-2017-03, př. 3), a tabulka lůžkových kapacit pro seniory s doplněním služeb, které 
v uplynulých dvou letech byly zařazeny do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina, ovšem 
ještě nejsou registrovány a fakticky služby ještě nejsou provozovány (materiál Kspp-05-2017-03, 
př. 4).  
Doručeno bylo 30 žádostí. Jedna žádost byla vyřazena. Jedna žádost byla poskytovatelem 
stažena. Žádosti obsahovali jak požadavky na zřízení zcela nových kapacit, tak na navýšení 
kapacit. 
 
Členy sociální komise byl podrobně projednán přehled podaných žádostí o zařazení do sítě 
(materiál Kspp-05-2017-03, př. 2). K jednotlivým žádostem byla vznášena doporučující nebo 
nedoporučující stanoviska.  
 
Usnesení 022/05/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
schvaluje 
stanoviska k žádostem o zařazení do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina dle 
doplněného materiálu Kspp-05-2017-04, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 40870/2017 
 

Číslo stránky 5 

5. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 23. června 2017, od 9.00 hodin.  
Zasedání bude koncipováno jako výjezdní. 
 
6. Závěr 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 31. 5. 2017. 


